Bunun üzerine Zabtiye Nezareti İstanbul Polis Müdüriyeti'ne tahkikat evrakla
rını havale etmişti. İstanbul Polis Müdüriyeti de, Aristo Efendi'nin ikametinin
bulunduğu Beyoğlu Polis Meclisi Riyaseti'nden devlet tarafından icrası lazım
gelen tahkikatın yapılmasını 28 Mayıs 1323(10 Haziran 1907) tarihinde istemiş
t i 3 9 . Daha sonra, Aristo Efendi'nin Galata'da yaşaması dolayısıyla tahkikat Ga
lata Başkomiserliği'ne 11 Haziran 1907'de gönderilmişti. Galata Başkomiserli-
ği 9 Haziran 1323(22 Haziran 1907) tarihinde Aristo Efendi'nin şahsı hakkında
tamamladığı tahkikatta şunlara yer verilmişti: Aristo Efendi sülalecek İstanbullu
olup Osmanlı Devleti'nin Rum Cemaati'ndendir. 12 Şubat 1291(24 Şubat
1876)'de Kandilli'de doğmuş ve buradaki Rum Sıbyan Mektebi'nde ilk tahsili
ni tamamlamıştır. Fener'deki Rum Mektebi'nden diploma ile mezun olduktan
sonra Beyoğlu, Kumkapı ve Balat Rum mekteblerinde öğretmenlik yapmıştır.
Beş yıl Kostantinopolis gazetesinde yazarlık ve dört ay Dosporis gazetesi mü
dürlüğünde bulunmuştur.

Me
sela, İzmir gazetesi sahibi Hakkı Efendi, bu gazetesini Türkçe ve Rumca olarak
yayınlamak için müracaat ettiğinde yeni bir tahkikata lüzum görülmemişti 4 7.

Yanko Veledi Yorgi Yorgiyadis'in Aristo Efendi hakkındaki 7 Haziran 1323 (20 Haziran
1907) tarihli kefalet senedi; BOA, ZB, 21/77.
İstanbul Polis Müdürü'non Zabtiye Nezareti'ne gönderdiği 12 Haziran 1323(25 Haziran
1907) tarihli tahrirat; BOA, ZB, 21/77.
Filolobiki İhu gazetesinin neşri için Zabtiye Nezareti'nin tahkikatını tamamlaması üzerine
Matbuat-ı Dahiliye Müdürlüğünden Dahiliye Nazırına 25 Cemaziyelahir 1310 (14 Ocak
1893) tarihinde gönderilen müzekkere; BOA, İrade-i Dahiliye, 1310, B, 10, no 9.

Sadrazamın 15 Rebiülevvel 1323(20 Mayıs 1905) tarihli tezkeresi ile I I . Abdülhamid'in 19
Rebiülevvel 1323(20 Mayıs 1905) tarihli iradesi; BOA,İrade-i Dahiliye, 1323 R 19, no: 18.
Kostantinopolis gazetesi imtiyaz sahibi Nikolaidi Efendinin 11 Temmuz 1314(23 Temmuz
1898) tarihli arzuhali; BOA, İrade-i Dahiliye, 1316 R 17, no: 13.

Patrikhane'nin
bu itirazlarına rağmen, daha sonra Dahiliye Nezareti'nin isteği doğrultusunda
Hristaki Babayani Efendi'den kefalet ve taahhüd senedleri alınarak Dahiliye Ne-
zareti'ne gönderilmişti. Bu defa da, verilen taahhüd senedi "matlub-ı gayrikafi"
görülmüştü. Dahiliye Nezareti 2 Haziran 1324(15 Haziran 1908) tarihinde Zab-
tiye Nezareti'nden taahhüd senedinin sahibine iade edilerek usulü dairesinde
tanzim edilecek senedin Hristaki Efendiye imza ettirilmesini istemişti. Ancak,
Hristaki Efendi, verdiği taahhüd senedinin selefleri tarafından verilenlerle aynı
olduğunu belirterek, bundan fazlasının Patrikhane ile görüşülmesi gerektiğini İs
tanbul Polis Müdürlüğü görevlilerine bildirmişti 9 0. Bu arada I I . Meşrutiyet dö
neminde basına daha özgür bir çalışma ortamı sağlandığı için, bu tartışma da bu
rada bitmişti.

B- Rumca Gazete-Dergi Yayınlayanların Nitelikleri
1- Gazeteler
1.1- Kadın Gazete Sahihleri

Rum basını sadece erkeklerin faaliyet alanı olmayıp Rum kadınlarının da
gazetecilikle uğraştıkları görülmektedir. Mesela, 1894 tarihinde yayınına devam
etmekte olan Rumca Vizantis gazetesinin imtiyaz sahibinin Madan Eleni olduğu

Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Teşrinisani 1323(1 Aralık 1907)
tarihli tezkere; BOA, ZB, 321/46.
Zabtiye Nezareti'nin Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 14 Şubat 1323 (27 Şubat 1908)tarih-
l i tezkeresi;BOA, ZB, 322/51.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 21 Temmuz 1324 (3 Ağustos 1908)tarihinde
gönderilen tezkere; BOA, ZB, 324/85.

0 0 Dahiliye Nazırı'nın Sadaret yazdığı 5 Rebiülevvel 1323 (10 Mayıs 1905) tarihli tezkeresi;
BOA, İrade-i Dahiliye, 1323, R. 19, no: 18. Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 5
Teşrinievvel 1324 tarihli tezekere; BOA, ZB, 327/27.

0 1 Zabitiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Eylül 1324( 24 Eylül 1908) tarihli tahrirat.
BOA, ZB, 1325/73.

02 Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 20 Receb 1326 (18 Ağustos 1908) yazılan tez
kere; BOA, ZB, 24/69, lef 2, varak a.

Ab-
dülhamid'in 26 Safer 1316 (16 Temmuz 1898)tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahiliye, 1316
Safer 26, no: 15.
Aydın Vilayeti Valisi'nin 23 Muharrem 1316 (13 Haziran 1898)tarihinde Dahiliye Nezare-
ti'ne yazdığı tezkere; BOA, İrade-i Dahiliye, 1316 RA 7, no: 5.
Sadrazamın 4 Rebiülevvel 1326 (23 Temmuz 1898)tarihli tezkeresi ve I I . Abdülhamid'in 14
Temmuz 1314(26 Temmuz 1898) tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahiliye, 1316. RA. 7, no: 5
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Teşrinievvel 1324(21 Ekim 1908) tarihli tez
kere; BOA, ZB, 327/42.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 17 Temmuz 1324(30 Temmuz 1908) tarihli tez
kere; BOA, ZB, 324/43.

2 7 A. D. Jeltyakov, Türkiye 'nin Sosyo-Politik ve Kültürel Hayatında Basm(1729-1908),
Ankara 1979, s. 88.

2 8 Abbas Parmaksızoğlu, Türk Gazetecilik ve Basın Tarihi, İstanbul 1995, s. 20.
2 9 Sadrazamın 4 Rebiülevvel 1326 (23 Temmuz 1898)tarihli tezkeresi ve I I . Abdülhamid'in 14

Temmuz 1314(26 Temmuz 1898) tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahiliye, 1316. RA. 7, no: 5
3 ^ Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 29 Teşrinievvel 1324(11 Kasım 1908) tarihli

tahrirat; BOA, ZB, 327/140.
3 1 Sadrazam'ın I I . Abdülhamid'e gönderdiği 18 Zilhicce 1313 (31 Mayıs 1896)tarihli tezkere;

BOA, Y.A.Res, 79/78.
3 2 Fatmagül Demirel, I I . Abdülhamid Döneminde Sansür, İstanbul 1996, s. 30.
3 3 Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 20 Receb 1326 (18 Ağustos 1908) yazılan tez

Ruhsat veril
mesi için Zabtiye Nezareti tarafından gerekli tahkikatın yapılması üzerine 10
Aralık 1892 tarihinde Matbuat-ı Dahiliye Müdürü ruhsat verilmesi için Dahiliye

1 8 3 Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 18 Teşrinisani 1323(1 Aralık 1907)
tarihli tezkere; BOA, ZB, 321/46.

1 8 4 Zabtiye Nezareti'nin Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği 14 Şubat 1323 (27 Şubat 1908)tarih-
l i tezkeresi;BOA, ZB, 322/51.

1 8 5 Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 21 Temmuz 1324 (3 Ağustos 1908)tarihinde
gönderilen tezkere; BOA, ZB, 324/85.

1 8 6 Hıfzı Topuz, 100 Soruda Türk Basın Tarihi, İstanbul 1973. s. 89.

1 9 7 Sadrazamın Padişaha gönderdiği 5 Camaziyelahir 1312 (4 Aralık 1894)tarihli tezkeresi ve

I I . Abdülhamid'in 8 Cemaziyelahir 1312(7 Aralık 1894) tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahi
liye, 1312 C 8, no:13.

1 9 8 Nea Epiteorisis gazetesi müdür ve sermuharriri İspiridon Karayanidi'nin Dahiliye Nezare
ti'ne 29 Teşrinisani 1311(11 Aralık 1895) tarihli arzı; BOA, İrade-i Dahiliye, 1314 R 22,
no: 38.

Dahiliye Nazırı'nın 25 Şaban 1321(16 Kasım 1903) tarihinde Sadarete gönderdiği tezkere;
BOA, İrade-i Dahiliye, 1321 L 17, no: 10.
Sadrazam'ın 17 Ramazan 1321(7 Kasım 1903) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 17
Şevval 1321(6 Ocak 1904) tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahiliye, 1321 L 17, no: 10.
Sadrazamın 1 Kanunusani 1322(14 Ocak 1907) tarihli tezkeresi ve II. Abdülhamid'in 3 ka
nunusani 1322(16 Ocak 1907) tarihli iradesi; BOA, İrade-i Dahiliye, 1324 Z 2, no: 1.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Teşrinisani 1322(24 Kasım 1906) tarihinde
yazılan tahrirat; BOA, ZB, 319/34.
Beyoğlu Polis kademelerince gerçekleştirilen tahkikat evrakı; BOA, ZB, 21/77.

Empros

1908 yılında, Makridi Efendi siyasî ve edebî olmak üzere günlük Empros
adıyla bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne başvurmuştu. İstanbul'da

Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 17 Temmuz 1324(30 Temmuz 1908) tarihli tez
kere; BOA, ZB, 324/43.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 23 Temmuz 1324(5 Ağustos 1908) tarihi tahri
rat; BOA, ZB, 324/99
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 23 Temmuz 1324(5 Ağustos 1908) tarihi tahri
rat; BOA, ZB, 324/108
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 24 Temmuz 1324(6 Ağustos 1908) tarihi tah
rirat; BOA, ZB, 324/106.

yayınlanacak olan bu gazeteyi Makridi Efendi mevcut matbaalardan birinde bas
tıracaktı. Zabtiye Nezareti Makridi Efendi'nin gazete çıkarmaya ehil olduğunu
Dahiliye Nezareti'ne bildirmişti 2 6 2 .

Ampotis

Zabti
ye Nezareti de Panorama gazetesi ve Markopulo Efendi hakkında tahkikat neti
cesini Dahiliye Nezareti'ne göndermişti 2 6 7 .

Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 25 Temmuz 1324(7 Ağustos 1908) tarihi tahri
rat; BOA, ZB, 324/109
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 27 Temmuz 1324(9 Ağustos 1908) tarihi tahri
rat; BOA, ZB, 324/95.
Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne yazılan 12 Receb 1326(10 Ağustos 1908) tarih
l i tezkere; BOA, ZB, 24/38.
Beyoğlu ve Galata Polis Meclisleri ile Galata Arap Camii Komiserliği tarafından yapılan
tahkikat evrakı; BOA, ZB, 24/38.
İstanbul Polis Müdürü tarafından 11 Ağustos 1324 (24 Ağustos 1908)tarihinde sonuçlandı
rılan tahkikat evrakı; BOA, ZB, 24/38.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Ağustos 1324 ((24 Ağustos 1908) )tarihli
tezkere; BOA, ZB, 24/38.

Propondis(Marmara Denizi)

1908 yılında, Osmanlı vatandaşı Yanko Ersopulos Efendi, Propondis adlı
bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne başvurmuştu. İstanbul'da haftada

Dahiliye Nezareti'nden Zaptiye Nezareti'ne 23 Recebi 1326 (21 Ağustos 1908) tarihli tez
kere; BOA, ZB, 24/80.
11 Ağustos 1324(24 Ağustos 1908) tarihinde tamamlanan polis tahkikat evrakı; BOA, ZB,
24/80, varak b.
Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 20 Receb 1326 (18 Ağustos 1908) yazılan tez
kere; BOA, ZB, 24/69, lef 2, varak a.
6 Ağustos 1324 (19 Ağustos 1908) tarihinde tamamlanan Polis tahkikat evrakı; BOA, ZB,
24/69, lef 2, varak b.
Artin Efendi hakkındaki 5 Ağustos 1324 (18 Ağustos 1908) tarihi şehadetname; BOA, ZB,
24/69, lef 1.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Ağustos 1324 (21 Ağustos 1908) tarihinde
yazılın tahrirat; BOA, ZB, 325/44.

Ayamera

1908 tarihinde Osmanlı vatandaşı olan Yanko İstavrolaki Efendi, siyasi ve
her şeyden bahsedecek Rumca günlük bir gazete çıkarmak için İstanbul'da Da
hiliye Nezareti'ne müracaat etmişti. Zabtiye Nezareti'nden tahkikat işlemleri ya-

2 8 ü Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 13 Ağustos 1324 (26 Ağustos 1908) tarihinde
yazılın tahrirat; BOA, ZB, 325/97.

2 8 1 Dahiliye Nezareti'nden Zabtiye Nezareti'ne 14 Şaban 1326 (11 Eylül 1908)tarihi tezkere;
BOA, ZB, 25/43, lef 1, varak a.

2 8 2 İstanbul Polisi'nin 28 Ağustos 1324(10 Eylül 1908) tarihinde tamamladığı tahkikat evrakı;
BOA, ZB, 25/43, lef 1, varak b.

2 8 3 28 Ağustos 1324(10 Eylül 1908) tarihli şehadetname için bakınız; BOA, ZB, 25/43, lef 2
2 8 4 ZabtiyeNezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 28 Ağustos 1324(10 Eylül 1908) tarihinde gön

derilen tahrirat; BOA, ZB, 326/35.
2 8 5 Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 3 Eylül 1324 (16 Eylül 1908)tarihinde yazılan

tahrirat; BOA, ZB, 326/59.

Aristokos Avaraydi Efendi'nin gazete yayınlamak için aranan şartları ta
şıdığı Zabtiye Nezareti tarafından Dahiliye Nezareti'ne bildirilmişti 2 8 9 .

Keri (Ezman)

1908 tarihinde, İstanbul'da Osmanlı vatandaşı Pródromos Havpolidi
Efendi, Keri (Ezman) adlı günlük bir gazete çıkarmak için Dahiliye Nezareti'ne

Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Eylül 1324(24 Eylül 1908) tarihinde gönde
rilen tahrirat; BOA, ZB, 326/94.
Zabitiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 11 Eylül 1324(24 Eylül 1908) tarihli tahrirat.
BOA, ZB, 1325/73.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 5 Teşrinievvel 1324(18 Ekim 1908) tarihli teze-
kere; BOA, ZB, 327/27.
Zabtiye Nezareti'nden Dahiliye Nezareti'ne 8 Teşrinievvel 1324(21 Ekim 1908) tarihli tez
kere; BOA, ZB, 327/42.